



2024年7月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年3月14日

上場会社名 株式会社 山王 上場取引所 東
コード番号 3441 URL <https://www.sanno.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三浦 尚
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 浜口 和雄 TEL 045-542-8241
四半期報告書提出予定日 2024年3月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第2四半期の連結業績（2023年8月1日～2024年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第2四半期	4,263	△18.3	348	△19.2	446	7.4	397	9.3
2023年7月期第2四半期	5,214	16.6	431	36.1	415	31.1	363	13.9

(注) 包括利益 2024年7月期第2四半期 529百万円 (△5.4%) 2023年7月期第2四半期 559百万円 (66.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第2四半期	86.20	—
2023年7月期第2四半期	78.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年7月期第2四半期	11,444	6,430	56.2	1,393.13
2023年7月期	11,608	5,946	51.2	1,288.39

(参考) 自己資本 2024年7月期第2四半期 6,430百万円 2023年7月期 5,946百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2024年7月期	—	0.00	—	—	—
2024年7月期（予想）	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年7月期の連結業績予想（2023年8月1日～2024年7月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,600	0.4	220	7.0	270	12.6	160	3.9	34.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年7月期2Q	5,000,000株	2023年7月期	5,000,000株
② 期末自己株式数	2024年7月期2Q	384,248株	2023年7月期	384,248株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年7月期2Q	4,615,752株	2023年7月期2Q	4,615,752株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済におきましては、世界的な金融引き締め継続により欧米における景気後退リスクが意識されており、アメリカ経済における労働力不足及びウクライナ危機に伴う資源価格高騰等により物価が上昇しているだけでなく、不動産市場の低迷等により中国経済が一段と下振れするリスクや中東地域をめぐる情勢についても影響が懸念される状況にあります。

わが国経済におきましても、国内企業物価は横ばいで消費者物価指数は緩やかに上昇しており、輸出や設備投資の持ち直しの動きに足踏みがみられること、また、令和6年能登半島地震の影響や一部自動車メーカーにおける生産・出荷停止の影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況にあります。

当社グループが属する電子工業界では、自動車市場が半導体供給不足の解消により堅調に推移しましたが、第1四半期連結累計期間から引き続き産業機器向け分野や民生用機器向け分野を中心に在庫調整等の影響で需要が大きく落ち込んでおり、通信市場においては底打ち感がみられるものの当第2四半期連結累計期間は総じて低迷が続く厳しい市場環境にありました。

このような状況のもと、当社グループは、微細めっき技術の追求等による品質向上や、製造工程の自動化、生産拠点管理の効率化等による生産性向上に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は4,263百万円（前年同期比18.3%減）、営業利益は348百万円（前年同期比19.2%減）、「ふくしま産業復興企業立地補助金」等の補助金収入が99百万円計上されたことなどから経常利益は446百万円（前年同期比7.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は397百万円（前年同期比9.3%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が205百万円、建物及び構築物が35百万円増加したものの、原材料及び貯蔵品が151百万円、機械装置及び運搬具が115百万円、流動資産その他が92百万円減少したことなどから、前連結会計年度末と比べ163百万円減少し11,444百万円となりました（前連結会計年度末は11,608百万円）。

負債は、短期借入金が270百万円、長期借入金が173百万円、流動負債その他が142百万円減少したことなどから、前連結会計年度末と比べ646百万円減少し、5,014百万円となりました（前連結会計年度末は5,661百万円）。

また、純資産は、利益剰余金が351百万円、為替換算調整勘定が135百万円増加したことなどから、前連結会計年度末と比べ483百万円増加し、6,430百万円となりました（前連結会計年度末は5,946百万円）。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年9月14日に公表いたしました通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,387,007	3,592,481
受取手形	356,482	336,785
売掛金	1,606,525	1,630,305
製品	185,459	178,122
原材料及び貯蔵品	1,759,756	1,608,194
その他	285,601	192,625
流動資産合計	7,580,833	7,538,515
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	401,993	437,744
機械装置及び運搬具（純額）	781,427	666,097
土地	1,226,410	1,226,410
リース資産（純額）	267,935	244,885
建設仮勘定	546,597	548,934
その他（純額）	152,736	140,885
有形固定資産合計	3,377,099	3,264,957
無形固定資産	160,367	148,645
投資その他の資産		
投資有価証券	341,115	341,003
その他	148,659	151,686
投資その他の資産合計	489,774	492,689
固定資産合計	4,027,241	3,906,292
資産合計	11,608,074	11,444,807

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	292,457	224,249
短期借入金	2,400,000	2,130,000
1年内返済予定の長期借入金	346,148	346,148
リース債務	84,123	75,842
未払法人税等	6,574	53,357
その他	493,619	350,796
流動負債合計	3,622,922	3,180,394
固定負債		
長期借入金	1,465,498	1,292,424
リース債務	258,987	234,449
退職給付に係る負債	192,753	186,249
繰延税金負債	2,502	2,503
その他	118,525	118,457
固定負債合計	2,038,267	1,834,083
負債合計	5,661,190	5,014,477
純資産の部		
株主資本		
資本金	962,200	962,200
資本剰余金	870,620	870,620
利益剰余金	3,494,592	3,846,314
自己株式	△125,507	△125,507
株主資本合計	5,201,905	5,553,627
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,509	59,752
為替換算調整勘定	681,016	816,695
退職給付に係る調整累計額	△546	254
その他の包括利益累計額合計	744,979	876,702
純資産合計	5,946,884	6,430,329
負債純資産合計	11,608,074	11,444,807

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)
売上高	5,214,825	4,263,013
売上原価	4,066,880	3,351,215
売上総利益	1,147,945	911,798
販売費及び一般管理費	716,398	563,152
営業利益	431,546	348,646
営業外収益		
受取利息	3,350	16,603
為替差益	—	2,519
補助金収入	13,187	99,178
その他	6,180	11,011
営業外収益合計	22,717	129,312
営業外費用		
支払利息	23,035	21,124
支払手数料	883	—
為替差損	794	—
その他	14,033	10,455
営業外費用合計	38,746	31,580
経常利益	415,517	446,377
特別利益		
固定資産売却益	—	314
特別利益合計	—	314
特別損失		
固定資産除却損	1,346	219
特別損失合計	1,346	219
税金等調整前四半期純利益	414,171	446,472
法人税、住民税及び事業税	63,769	47,982
法人税等調整額	△13,470	610
法人税等合計	50,298	48,592
四半期純利益	363,872	397,879
親会社株主に帰属する四半期純利益	363,872	397,879

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年8月1日 至 2023年1月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年8月1日 至 2024年1月31日）
四半期純利益	363,872	397,879
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,449	△4,756
為替換算調整勘定	187,208	135,678
退職給付に係る調整額	59	800
その他の包括利益合計	195,717	131,723
四半期包括利益	559,590	529,603
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	559,590	529,603

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	414,171	446,472
減価償却費	241,992	226,463
固定資産除却損	1,346	219
有形固定資産売却損益 (△は益)	△3,858	△314
補助金収入	—	△99,178
受取利息及び受取配当金	△5,165	△19,802
支払利息	23,035	21,124
支払手数料	2,000	—
為替差損益 (△は益)	1,188	△1,337
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△11,880	△5,912
売上債権の増減額 (△は増加)	57,936	14,068
棚卸資産の増減額 (△は増加)	19,714	185,268
未収入金の増減額 (△は増加)	257,848	25,816
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,256	24,492
未払又は未収消費税等の増減額	△4,561	117,523
未払金の増減額 (△は減少)	△158,917	△136,333
未払費用の増減額 (△は減少)	△92,144	△61,409
その他	△39,747	△31,531
小計	694,702	705,631
利息及び配当金の受取額	3,111	31,630
利息の支払額	△23,015	△21,124
補助金の受取額	—	99,178
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△75,543	10,215
営業活動によるキャッシュ・フロー	599,254	825,529
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,104,152	△1,260,513
定期預金の払戻による収入	—	1,231,477
有形固定資産の取得による支出	△567,507	△159,014
有形固定資産の売却による収入	3,858	314
無形固定資産の取得による支出	△4,241	△2,943
投資有価証券の取得による支出	△4,329	△5,315
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,676,371	△195,994
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	180,000	△270,000
長期借入金の返済による支出	△131,290	△173,074
リース債務の返済による支出	△50,473	△46,632
セール・アンド・リースバックによる収入	234,356	—
配当金の支払額	△44,406	△46,096
その他	△2,000	△2,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	186,186	△537,802
現金及び現金同等物に係る換算差額	96,416	26,468
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△794,514	118,200
現金及び現金同等物の期首残高	2,784,036	2,203,158
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,989,521	2,321,359

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

当社は2024年3月14日開催の取締役会において、会社法第459条第1項の規定による当社定款の定めに基づき、自己株式取得にかかる事項を決議いたしました。

（1）自己株式の取得を行う理由

資本効率の向上と株主への一層の利益還元を図るとともに、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するためであります。

（2）自己株式取得に関する取締役会の決議内容

①取得する株式の種類：当社普通株式

②取得する株式の総数：150,000株（上限）（発行済株式総数（自社株を除く）に対する割合3.2%）

③取得価額の総額：150百万円（上限）

④取得期間：2024年3月15日～2024年11月29日

⑤取得方法：東京証券取引所における市場買付（証券会社による投資一任方式および自己株式立会外買付取引（ToSTNet-3））